Facta est caria ista et hec donatio in Lurida castello, anno ab incarnatione Xpisti 
M^C^XL '̂VIIP, VII idus febroarii, sabbate. Existentibus atque jubenfibus Petre comité 

et comitissa Béatrice cum Gentulle, eorum filie 
ce 

impenere et sic scribere. 
m 

(a) Pierre, vicomte de Marsan, comte de Bigorre, 1118 f i i 6 3 . — (6) Béatrice, comtesse 
de Bigorre, ép. 1118 Pierre, vicomte de Marsan, •{• c. i i56 — {c) Gentulle III, comte de 
Bigorre, ii63—1178. 

Variantes : lej. 38-U3 : miliciç. — 2. pascua. — 3. miliciç. — A- predicte ; predictç. — 5. miliciç. — 
6. faciant. — 7. Petrus comes scilicet. — 8. Centulus. — g. miliciç. 

â l O CARTULAIRE DU TEMPLE 

Hujus vero dati testes isti subscribuntur *. SIG^NUM Enesanç de Anglis. SIGNUM 

Arnaldi Guillelmi de Anglis. SIGNUM Petrus de Astuga. SIO^NUM Baimundus de 
Gasamont. In presenfia B. abbafis Scalç Dei, Petrus de Bovera, magister in parte mili
cie Templi, et frater Arnaldus de Villa Neva receperunt hoc donum de predictis dona
toribus pro se et pro omnibus aliis Templi fratribus, presentibus atque venturis. ' 
SiG^NUM Baimundi Garssie de Leveda ^ SIGNUM Dodonis de Benac. SIGNUM 

comitis ^ . 
Bobertus saicerdes scripssit die et anno prescripte. 

D U ii48, 9 février. 

Original : Madrid, Archivo National, lej. 171-4. 

Copie du xn* s. : Ibidem, Cartul. B, bgb, fol. 126̂ °, n° 34i. 

DE DONO DON MICHEL BISBE DE TARAZONA. 

In Dei nomine. Ego Michael (a), Tyrasenensis Dei gratia episcopus, cum consilio 
clericorum ecclesie mee, facio hec scriptum perpétue stabilitatis vobis Bigald Viger et 
Elias Folcald, militibus Templi lerosolimitani et ceteris fratribus vestris, tam presen
tibus quam futuris, pro amore Dei et ejus gratia obtinenda, et pre remissione pecca
torum meorum, et pre animabus parentum meorum. Denaveram vobis ecclesiam de 
Ambel, retenta siquidem quarta parle decimarum, que provenit episcopis ubique 
terrarum. Hanc autem illam quartam partem, quam michi retinueram, vobis dono 
et concède, ad integrum, ut habeatis et pessideafis eam libère et secure ad servicium 
domus vestre, per infinita secula, amen. Et ne quis hujusce voluntarie donatienis 
temerarius vel presumptuesus destructor seu anullater accédât, ex parte Dei et ex 
ordine nobis injuncto, precipimus et, ut firma sit et in perpetuum stabifis, sub aucto
ritate Dei et ecclesie nostre censemus. Hujus donatienis testes sunt omnes tam Tyra-
vsonensis quam Tutelane ecclesie clerici : Vitalis prior, Galvet sacrista, Arnaldus 
Travers, lehanes de Grisen, et alius lehanes, Bertran et Sanctius ; de clericis 
Tutele : Beimundus prier de Geves^ et alius Beimundus prier, Bernard del Gerb, et 
Espainnol et omnes alii. Facta caria v̂ " idus februarii, era M^C'LXXXVI. 

D I I I 1148, jeudi 12 février. 

Copie du xn* s. : Toulouse, Arch. dép., Cartul. A de Douzens, ch. 186, fol. i34̂ *' et i35'̂ \ 

In nomine Domini. Ego, Arnaldus de Gaure, et filii mei, Gillelmus et Baimundus, 
diffîniteres et laudateres sumus Deo el militie Templi Salomonis Iherosolimitani, et 
vobis, ministris ejus, Petro de Boeira, et Berenguario et Arnaldo de Surniano cete
risque confratribus vestris, in ipsa militia Deo servientibus, tam presentibus quam 
futuris. Donamus itaque et laxamus et sine omni retenencia (fol. 135'°) nostra 
diffinimus vobis medietatem ipsius mansi quem fratres militie predicte habent edi-
ficatum in villa de Gaure que scilicet ipsius maedietas ipsius mansi advenit vobis ex 
parle Baimundi de Gaure, fratris mei, ut ipsam medietatem habeatis et possideatis 

(a) Michel, évêque de Tirrazzona, 1119 f ii5i. 

I. Suppr. dans Gart. Magno. — 2. LG Cartulaire B. SgB donne : Et «st unus de testibus Raimundus 
Garcie de Lavedan et Dodon de Benac. Signum f comitis. — 3. Lavedan. 
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vestramque voluntatem sine omni nostra retinencia et sine omni contradiccione nos
tra de illa perpetim faciatis. Et oc facimus propter amorem Dei adipiscendum et pro 
salute animarum nostrarum et anime predicfi Baimundi, fratris mei. 

$. Arnaldi de Gaure et filiorum ejus, Guillelmi el Baimundi, qui sic istam cartam 
firmaverunt. $. domni Bernardi de Ganeto et Pencii de Baranis et Gillelmi Mancip, 
in quorum manu et presencia hec diffinicie facta fuit et sic istam cartam firmave
runt. $. Bernardi Escerga. $. Arnaldi Guila. Arnaldus de Magriane scripsit vice 
magistri sui, Gillelmi Adaulfi, istam carlam dictantis, présente et jubente predicto 
Arnaldo de Gaure, anno millésime G.XL.VII incarnafionis Dominice, ii idus februarii, 
feria v, régnante Lodovico rege. 

D I V ii48, samedi i4 février. 

Copie du xn* s. : Toulouse, Arch. dép., Cartul. A de Douzens, ch. 20b, fol. i49 (folio détaché 
et déchiré). 

[In] nomine omnipotentis Dei, Patris et Filiiet Spiritu sancti. Ego, Petrus de Sancte 
lohanne, et ego, Bonetus de Bedas, frater ejus, donateres sumus Oeo omnipotenti et 
milicie Templi Iherosolimitani et vobis, fratribus ac ministris ejusdem milicie, 
Petro de Bueria ac Berengario et Arnaldo de Surniano et Arnaldo de Barbairano et 
Otoni de Talaboix ceterisque confratribus vestris, in predicta milicia Deo famulanti
bus, presentibus atque futuris. Donamus itaque vobis totum honorem nostrum quem 
habemus in * villa de Esperazane et in suis terminiis omnibus et in villa de Vernez et 
in suis terminiis omnibus et in Gasteleno et in suis terminiis sive in aliis locis eciam 
et in villa de Gaure et [in su]is terminiis, homines scilicet et feminas, terras ac vineas, 
man[ses et mjansiones, ortos, riparias, aquas, molinos, prata pas[cua, u]sus, usa
ticos, terra mérita atque servicia, alodes et [. . . .] quantum in predictis villis et 
in omnibus illis termi[niis et] in aliis locis habemus et habere debemus totum 
nostrum [... recjtitudinibus nostris predicte militie et vebis prenemina[tis ] 
fratribus et successoribus vestris donamus atque laudamus [ad hab]endum scilicet 
ac possedendum vestramque voluntatem perpe[fim faciendum], excepto hec quod 
de predicte honore ego, Bonetus [. . .hajbee donatum Sobrebs filie mee, sicut in 
sua [. . . script]um est. Verum est autem quia jam transaclis viii [. . .] fra
tres misimus nos atque dedimus [. . . (Jol. 1U9 v°) . . .] consfiio et voluntate 
domne matris nostre Al[b. . .] fecimus et dedimus suprascriptum honoris donum 
Deo et venerabili milifie Templi. Ut sic ista carta cum hac donatione [nostra?] firma 
et stabilis permaneat sine contradiccione et sine inguanno in [perpe]tuum.